АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 1

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	22 марта 2023 года

	Большой актовый зал
	14-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Толстунов
Василий Дмитриевич

	первый заместитель главы муниципального образования Калининский район, первый заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

		Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО "Компаньон" (по согласованию);

	Бутко
Елена Николаевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Гайдук
Татьяна Георгиевна

индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО "Палисад" (по согласованию);

Касумов
Абдула Казимагомедович

руководитель ООО "Коопзаготпромторг Калининского РПС" (по согласованию);

	Крикун
Ирина Викторовна

	начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Калининский район;

	Миронов
Сергей Михайлович

	директор ОАО "Союз-М"  (по согласованию);

	Мыльникова
Ирина Владимировна

	начальник отдела торговли управления экономики администрации муниципального образования Калининский район;

	Ничволодов
Григорий Иванович

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Озарян
Виктор Александрович

	руководитель ООО "Старт-2" (по согласованию);

Синчило
Светлана Николаевна

руководитель ООО "Лира" (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	глава КФХ Стрельцов С.В. (по согласованию);

Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

руководитель ООО "Прохлада" (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию).".

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 72 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово заместителя главы муниципального образования Калининский район Толстунова Василия Дмитриевича.

             1. Особенности уплаты единого налогово платежа, предоставление уведомлений. Изменения налогового законодательства.
Докладчик: начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю Варварова Лариса Владимировна.
	2. Декларационная компания 2023 года, предоставление новых форм отчетности в 2023 г.
Докладчик: Начальник отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю Никифорова Ольга Александровна.
             3. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: Храпаль Сергей Станиславович первый заместитель исполнительного директора  Фонда развития бизнеса Краснодарского края.
             4. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: Грицай Ольга Александровна Фонда  менеджер отдела развития Фонда микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.
             5. Организация взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства  по вопросам формирования конкурентной политики.
Докладчик: начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район Леус Наталья Геннадьевна.
             6. Доклад об антимонопольном комплаенсе  в  администрации муниципального образования Калининский район в 2022 году.
Докладчик: начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район Леус Наталья Геннадьевна.
            7. О легализации трудовых отношений.
Докладчик: начальника отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Калининского района Коробкина Елена Вячеславовна.

Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета заместитель главы муниципального образования Калининский район В.Д. Толстунов. Он отметил, что в современных условиях развития экономики района особое место принадлежит малому предпринимательству и определению его экономического потенциала. Развитие малого бизнеса способствует созданию слоя мелких собственников, который становится социально-экономической основой муниципального образования.
	Немаловажную роль в развитии малого и среднего предпринимательства играет доступность информационной среды. Так большое значение для развития предпринимательства является возможность своевременно реагировать на изменения законодательства различных уровней.
Также присутствующим была доведена информация о текущем состоянии в сфере малого и среднего предпринимательства, динамике его развития.

             Первый вопрос: Докладчик: Варварова Лариса Владимировна начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю.
  Присутствующим подробно рассказано о переходе с 1 января 2023 года на новую форму учета платежей в бюджетную систему РФ, о введении единого налогового счета (ЕНС), преимуществах перехода на ЕНС, о единых сроках уплаты и представления налоговой отчетности, а также о необходимости подачи уведомления об исчисленных суммах.

            Второй вопрос. О декларационной компании 2023 года, предоставление новых форм отчетности в 2023 г.
Докладчик: Начальник отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю Никифорова Ольга Александровна.
            Рассказано об особенностях декларационной компании в 2023 года, доведена информация о предоставлении новых форм налоговой отчетности в 2023г. обозначены сроки и порядок предоставления. Доведена информация в каких случаях предоставляется декларация о продажи имущества, при получении доходов, сдачи имущества в аренду, при получении объектов в дар и иным основаниям.

           Третий вопрос. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: Храпаль Сергей Станиславович первый заместитель исполнительного директора  Фонда развития бизнеса Краснодарского края;
Рассказано об основных принципах и условиях поручительства доведен перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».
Подробно рассмотрены созданные на базе Фонда развития бизнеса структурные подразделения поддержки бизнеса:
Центр поддержки предпринимательства;
Инжиниринговый центр;
Центр прототипирования;
Коворкинг «Место действия».

           Четвертый вопрос.    О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: Грицай Ольга Александровна Фонда  менеджер отдела развития Фонда микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края.
 	 Рассказано об основных принципах, условиях и  видах предоставляемых фондом микрофинансирования микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
            Подробно рассмотрены специальные продукты фонда разработанные для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а  также целевых займах на ранней стадии деятельности предпринимателя либо самозанятого гражданина.

            Пятый вопрос. Организация взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства  по вопросам формирования конкурентной политики.
Докладчик: начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район Леус Наталья Геннадьевна.
[bookmark: bookmark1]Доведена информация о работе по развитию конкуренции на товарных Утвержден перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании Калининский район (распоряжение от  31 января 2022 г. № 32-р)
1. Рынок услуг дополнительного образования детей.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии).
4. Рынок ритуальных услуг.
5. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.
6. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды.
7. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
9. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории муниципального образования Калининский район.
10. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
11. Рынок жилищного строительства.
12. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства.
13. Рынок племенного животноводства.
14. Рынок семеноводства.
15. Рынок переработки водных биоресурсов.
16. Рынок товарной аквакультуры.
17. Сфера наружной рекламы.
18. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции.
19. Торговля.
20. Рынок водоснабжения и водоотведения.
21. Рынок виноградарства  и виноделия.
22. Рынок спортивных услуг.

            Шестой вопрос. Доклад об антимонопольном комплаенсе  в  администрации муниципального образования Калининский район в 2022 году.
Докладчик: начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район Леус Наталья Геннадьевна.
	Присутствующим была доведена информация, что во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» администрацией муниципального образования Калининский район принято постановление администрации МО Калининский район от 15 апреля  2019 г. № 359 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации МО Калининский район» (далее - постановление).               Согласно принятого постановления в организации работы по внедрению антимонопольного комплаенса принимают участие все отделы и структурные подразделения администрации муниципального образования Калининский район.
            Организация и функционирование антимонопольного комплаенса распределено между управлением экономики, юридическим отделом, управлением  делами  администрации муниципального образования Калининский район.
         Согласно  Положению проводится следующая работа:                                                                                    1) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности отделов, структурных подразделений администрации за отчетный период (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
2) анализ нормативных правовых актов администрации муниципального образования Калининский район в сферах деятельности, в которых возможны нарушения антимонопольного   законодательства;
3) анализ проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Калининский район, в которых возможно нарушений   антимонопольного   законодательства;
4) мониторинг и анализ практики применения администрации муниципального образования Калининский район антимонопольного   законодательства.
          Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации муниципального образования Калининский район за 2022 год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел о нарушениях антимонопольного законодательства) показал, что фактов нарушения  антимонопольного законодательства  не установлено.
         Решения антимонопольного органа о нарушении антимонопольного законодательства в отношении подразделений администрации отсутствуют.

            Седьмой вопрос. О соблюдении Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Краснодарском крае.
Докладчик: начальника отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Калининского района Коробкина Елена Вячеславовна.
   Доведена следующая информация. Из-за того, что трудовые отношения уходят в теневую экономику, бюджеты не получают налоги, которые идут на развитие образования, здравоохранения, дорожное строительство, ЖКХ и другие виды услуг социальной сферы района.
[bookmark: _GoBack]Нелегальность трудовых отношений имеет очень  серьезные последствия, как для работника, так и для работодателя.
Не легальные трудовые отношения для работодателя приводят к лишению права требовать от работника материальной ответственности, выполнения работы надлежащим образом, подчинение внутреннему трудовому распорядку, режиму работы. Работодатель не вправе привлекать работника к дисциплинарной ответственности, а в случаях осуществления вреда работником, в том числе и материального, работодателю будет очень трудно доказать его причастность к содеянному.
Работник, с которым не оформлены трудовые отношения, лишается практически всех социальных гарантий. Это и обеспечение права на обязательное социальное страхование, и право каждого работника на своевременную и в полном размере выплату заработной платы, и многие другие права, соблюдение которых возможно только при легализации трудовых отношений, позволяющей должным образом контролировать соблюдение и защиту прав и интересов работника. Каждый работник должен помнить, что в случае устой договоренности, без оформления трудовых отношений в законном порядке, работодатель всегда может отказаться от своих слов. И даже если он будет исправно платить, но делать это нелегально, трудности могут возникнуть впоследствии: больничные и отпуск никто не оплатит, страховой стаж не идет, ставится  под сомнение получение кредита или ипотеки, нет оснований для назначения пенсии, нет гарантий на безопасные условия труда, работник фактически не защищен от травматизма и профессиональных заболеваний.
К сожалению, отношение граждан к нелегальным трудовым отношениям, меняется медленно. Человек обращается за помощью только тогда, когда его уже обманули, - заплатили меньше или вовсе не оплатили работу. Доказать факт трудовых отношений в суде можно, но сложно. Для этого требуются свидетельские показания, а работники организации далеко не всегда соглашаются дать показания в суде против собственного работодателя.
Проблема не легальных трудовых отношений - это своеобразный треугольник: работодатель - работник - государство. Поэтому бороться с этой проблемой нужно, объединив усилия. Сотрудниками центра занятости населения проводится целенаправленная разъяснительная работа относительно необходимости оформления трудовых отношений в законном порядке, полноты и правильности выплаты заработной платы. За консультациями обращайтесь по телефону «Горячей линии» 2-24-48.

         Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
2.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе: к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (в том числе к финансовой поддержке Фонда микрофинансирования); имущественной поддержке, а также обеспечить информационное взаимодействие администрации МО Калининский район и субъектов МСП.

	Заместитель
Председателя Совета

В.Д. Толстунов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов